

## Lista serviciilor pentru elaborarea ridicării topografice de execuție cu 10 puncte

Baza calcului: NCM L.02.12-1:2018 (cu modificari)

| Nr. | Denumirea lucrărilor   | Poziția                       | UM                       | Categoria de complexitate | Costul unei unități | K conform notelor de tab. | K totale       | Volu-mul CS    | Valoarea        |
|-----|--|-------------------------------|--------------------------|---------------------------|---------------------|---------------------------|----------------|----------------|-----------------|
| 1   | Executarea drumurilor cu teodolit  | tab.41, §1,                   | km                       | II                        | 924                 | 1                         | 1              | 0,1            | 92,40           |
| 2   | Executarea drumurilor de nivelment tehnic  | Tab.41, §3,                   | km                       | II                        | 380                 | 1                         | 1              | 0,1            | 38,00           |
| 3   | Ridicare construcțiilor subterane  | tab.31, §1, nota 3            | punct, cămin de vizitare | II                        | 40,00               | 1,25                      | 1,25           | 10             | 500,00          |
| 4   | Nivelmentul construcțiilor subterane   | Tab.31, §3, nota 3            | punct, cămin de vizitare | II                        | 40,00               | 1,25                      | 1,25           | 10             | 500,00          |
| 5   | Întocmirea descrierii construcției subterane   | tab.33, §1                    | punct, cămin de vizitare | II                        | 39,00               |                           | 1,00           | 10             | 390,00          |
|     | <b>Total (fără deplasare) cu k=0,85</b>  | nota 3.11                     |                          |                           |                     |                           | 0,85           | <b>1520,40</b> | <b>1 292,34</b> |
| 6   | Întocmirea planurilor de comunicații   | tab.67, §2                    | punct, cămin de vizitare |                           | 12,00               |                           | 1,00           | 10             | 120,00          |
| 7   | Desenarea cartografică a planului la scara 1:500   | tab.58, §2,                   | dm2                      | III                       | 82,00               |                           | 1,00           | 1,00           | 82,00           |
| 8   | Transport intern, (de la costul de deviz al lucrărilor de prospecțiuni de teren); distanța 5,0÷10,0 km | Tab.1, §2                     | 10,70%                   |                           |                     |                           | 0,107          | 1 520,40       | 162,68          |
| 9   | Organizarea și lichidarea lucrărilor (de la suma Total cu k=0,85 + transport intern)                   | punct 3.10                    | 6,00%                    | ≤30000                    |                     | 2,50                      | 0,15           | 1 455,02       | 218,25          |
|     | <b>Total</b>   |                               |                          |                           |                     |                           |                |                | 1 875,28        |
| 10  | Coeficientul de actualizare Ki   | Ordin Nr.172 de la 29.10.2023 |                          |                           |                     |                           | <b>2,11</b>    | 1 875,28       | 3 956,83        |
|     | <b>Total cu coeficient de actualizare Ki</b>   |                               |                          |                           |                     |                           |                |                | 3 956,83        |
| 11  | Coeficientul de piață Kp   | NCM L.02.11-2013, p.4.2       |                          |                           |                     |                           | <b>0,7-1,0</b> | 0,928          | 3 671,94        |
|     | <b>Total cu coeficient de piață Kp</b>   |                               |                          |                           |                     |                           |                |                | <b>3 672</b>    |
|     | TVA  | 20,00%                        |                          |                           |                     |                           |                |                | 734,39          |
|     | <b>Total cu TVA</b>  |                               |                          |                           |                     |                           |                |                | <b>4 406</b>    |

Șef secție în industria  
prelucrătoare ScP SPIOM

Alexandr Gherșun

Inginera economista coordonatoare SPA

Svetlana Grecihina